
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 4.820.491,00 i. v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc. e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova                                                                                                                                                                        Uffici Genova: 16121 - Via XX Settembre 41 - 010.8403244 

Uffici Genova: 16123 – Via S. Giorgio 1 - 010.648511 

Uffici Savona: Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 17100 Savona - 010.8403244 

 

 

Classif.: AG 

DECISIONE A CONTRARRE 

(ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI 
PER TRE ANNI IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO STIPULATO IL 06/12/2023 CIG AQ 
99091877CB – CIG “DERIVATO” B02C92530D 

 

Premesso che: 

a) con convenzione stipulata in data 30 maggio 2023 Fi.L.S.E. S.p.A. (di seguito anche 

“FILSE”), ha affidato ad I.R.E. S.p.A. (di seguito anche IRE) l’esercizio delle funzioni di 

Centrale di Committenza per conto di FILSE e delle società in house del gruppo Liguria 

International S.c.p.a., Liguria Ricerche S.p.A. e LigurCapital S.p.A., per la stipula di un 

accordo quadro (di seguito “Accordo Quadro”), di durata triennale per il servizio di revisore 

legale di FILSE e delle medesime società in house compresa IRE, mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinato dal D. Lgs. 50/2016 recante 

il Codice dei contratti pubblici (di seguito anche il “Codice”); 

b) con determinazione dell’Amministratore Unico di IRE prot. n. 5851 del 23 giugno 2023 IRE 

ha approvato gli atti per l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) 

del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito in Legge n. 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm. e ii. (di 

seguito anche “legge semplificazioni”); 

c) in data 14 settembre 2023 con provvedimento di IRE prot. n. 7923 è stato aggiudicato 

l’Accordo Quadro in oggetto alla società DELOITTE & TOUCHE S.P.A. con sede in MILANO, 

via Tortona, n. 25 CAP 20144, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03049560166, aggiudicazione 

condizionata alla nomina dei revisori da parte dell’Assemblea di IRE;  

d) in data 15 settembre 2023 IRE ha comunicato l’aggiudicazione dell’incarico alla Società 

DELOITTE & TOUCHE S.P.A.; 

e) in capo al soggetto aggiudicatario si è conclusa positivamente la verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e con verbale del RUP del 16 novembre 2023 è 

stato dato atto dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

f) in data 06 dicembre 2023 IRE ha sottoscritto l’Accordo Quadro in oggetto; 

g) l’Assemblea dei Soci di IRE in data 20 dicembre 2023 ha deliberato la nomina del revisore 

legale dei conti; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0000990.INTERNA.02-02-2024

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/


 

Pag. 2 di 4 
 

h) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 16 del 23 gennaio 2024, la Divisone “Amministrazione, 

gestione societaria e supporto amministrazioni” ha manifestato l’esigenza di procedere con 

l’affidamento diretto in adesione all’Accordo Quadro stipulato in data 06 dicembre 2023 CIG 

99091877CB ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. 36/2023; 

i) l’offerta risulta conforme alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e contiene un 

prezzo ritenuto congruo rispetto alle prestazioni richieste; 

j) ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

k) l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 

50, la decisone a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

l) ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui di 

seguito indicate: 

- oggetto: Servizio di revisione legale dei conti per il triennio 2024-2026; 

- importo del contratto: euro 30.857,14 oltre IVA di legge; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del d.lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato; pertanto, il contratto si intenderà concluso dalla data di 

sottoscrizione, a titolo di accettazione, dell’operatore affidatario; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto in adesione ad Accordo Quadro; 

m) l’operatore economico individuato risulta in possesso di adeguata capacità ed esperienza, 

nonché dotato degli strumenti atti allo svolgimento dell’attività specialistica in oggetto; 

n) le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

o) come da poteri indicati nella Visura Camerale di IRE conferiti con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione del 12 gennaio 2024 l’autorizzazione alla spesa rientra nella competenza 

del Direttore Generale; 

p) con determinazione n. 4912 del 30 maggio 2023 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento dell’Accordo Quadro (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Codice della procedura in 

oggetto, per quanto di competenza di IRE ai sensi del comma 14 del medesimo art. 31, il 



 

Pag. 3 di 4 
 

Dott. Marco Segni, che,  come da poteri indicati nella Visura Camerale di IRE, è anche 

competente in materia di contratti di funzionamento della società; 

Considerato che: 

q) in tema di imposta di bollo all’affidamento di cui trattasi si applicano le disposizioni di cui 

all’allegato 1.4 del d.lgs. n.36/2023; 

r) IRE, in quanto organismo di diritto pubblico, non è tenuta all’obbligo di ricorrere alla 

piattaforma di negoziazione MEPA salvo l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate dal 

soggetto aggregatore S.U.A.R. di Regione Liguria; 

s) per il servizio in oggetto è stato verificato che non sono attive convenzioni S.U.A.R. ; 

t) in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non viene richiesta la garanzia provvisoria; 

u) con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in argomento, in 

quanto è già stata prodotta dall’operatore la garanzia definitiva per l’Accordo Quadro polizza 

Fidejussoria n. 6001413597 emessa da HDI ASSICURAZIONI SPA con sede in Roma, per 

l’importo di euro 12.857,14 (dodicimilaottocentocinquantasette/14); 

v) ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 36/2016, non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18. 

commi 3 e 4, per la stipula del contratto; 

w) ai sensi del comma 1 dell’art. 2 del D.lgs. n. 36/2023 è previsto che per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e che la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni a campione; 

x) come da poteri indicati nella Visura Camerale di IRE conferiti con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione, del 12 gennaio 2024, l’autorizzazione alla spesa rientra nella 

competenza del Direttore Generale; 

Preso atto: 

y) delle dichiarazioni rese dall’operatore relative al possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del Codice e speciali richiesti; 

Ritenuto per quanto sopra di procedere con l’affidamento del servizio/incarico in oggetto a 

DELOITTE & TOUCHE S.P.A. con le caratteristiche sopra indicate; 

Visti: 

- il D.lgs. 36/2023 e relativi allegati;  

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”) per quanto applicabile; 



 

Pag. 4 di 4 
 

- le procedure interne di IRE; 

tutto ciò premesso e considerato 
 

Il sottoscritto, in qualità di RUP 

PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, di affidare l’incarico in oggetto a DELOITTE & 

TOUCHE S.P.A. per l’importo di euro 30.857,14 oltre IVA di legge. 

dott. Marco Segni 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore Generale di I.R.E. S.p.A., in forza delle funzioni e dei poteri allo 

stesso attribuiti dallo Statuto sociale e dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 12 

gennaio 2024, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio in oggetto a DELOITTE & TOUCHE S.P.A. alle condizioni riportate nella 

Lettera Commerciale che si allega e all’offerta presentata, per l’importo di euro 30.857,14 oltre 

IVA di legge; 

2. alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera commerciale avente 

valore di contratto che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di 

accettazione, dell’operatore affidatario; 

3. di demandare al RUP, anche a mezzo degli uffici competenti coinvolti tutti gli adempienti 

derivanti dal presente provvedimento. 

 

Dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


		2024-02-02T14:39:33+0100
	Marco Segni


		2024-02-05T09:26:31+0000
	Stefano Federico Baggio




